
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Nuove Imprese e Orientamento al lavoro 

Oggetto Eventi “Speciale ITS Piemonte 
2023 Online" e “Smart Future 
Academy Torino 2023 live”: 
liquidazione contributi ad 
Associazione Smart Future 
Academy 

IL DIRIGENTE

vista la lettera prot./E n. 48462 del 5/4/2023, con la quale l’Associazione Smart 
Future Academy ha proposto alla Camera di commercio di Torino la realizzazione 
del progetto “Eventi: Smart Future Academy - Speciale ITS Piemonte 2023 Online 
e Smart Future Academy Torino 2023 Live” formulando all’ente camerale richiesta 
di contributo;

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 69 del 18/4/2023 con cui si è 
previsto di autorizzare l’erogazione all’Associazione Smart Future Academy (C.F. 
98195990175) di un contributo di massimi lordi euro 6.000,00 per la 
realizzazione dell’evento Smart Future Academy - Speciale ITS Piemonte 2023 
Online - del 28 aprile 2023 e di rinviare ad un successivo provvedimento 
l’approvazione dell’evento Smart Future Academy Torino 2023 Live previsto il 3 
novembre 2023 presso il Centro Congressi Lingotto di Torino per euro 20.000,00;

1)
vista la determinazione del Dirigente Area 2 n. 181 del 27/4/2023 con cui è stato 
erogato il contributo di massimi lordi euro 6.000,00 per la copertura di parte delle 
spese necessarie per la realizzazione dell’evento Smart Future Academy -
Speciale ITS Piemonte 2023 Online - del 28 aprile 2023 (CUP J81I23000050003) 
secondo quanto previsto dalla deliberazione di Giunta n. 69 del 18/4/2023,
all’Associazione Smart Future Academy (C.F. 98195990175), prevedendo che alla 
liquidazione si sarebbe provveduto in seguito a rendicontazione secondo le 
modalità indicate nel “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a 
iniziative di terzi”, Art. 4 lett. a) del “Regolamento concessione benefici finanziari” 
del 26/07/2022;

tenuto conto che questa iniziativa rientra fra quelle individuate nel progetto 
“Formazione e lavoro”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n.23
del 13/12/2022 e finanziato dall’incremento del 20% del diritto annuale, 
autorizzato per il triennio 2023-2025 con decreto del Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy del 23/02/2023 e pubblicato il 17/4/2023;

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000197 del 23/04/2024



vista la deliberazione di Giunta n. 118 del 13/06/2023 con la quale è stata 
approvata la programmazione di dettaglio delle attività per l’annualità 2023 dei 
Progetti finanziati dalla maggiorazione del 20% del diritto annuale – Triennio 
2023-2025 e la nuova ripartizione delle voci di spesa dei singoli progetti, fra cui 
quella per il progetto “Formazione e Lavoro”;

vista la determinazione Area 2 n. 298 del 7/7/2023 con cui si è provveduto a 
rettificare l’imputazione contabile relativa all’evento SFA speciale ITS Piemonte 
on line, pari a lordi euro 6.000,00, assunta con la determinazione Area 2 n. 181 
del 27 aprile 2023, dal conto 330103 “Contributi ad iniziative di terzi”, cdc CPT6, 
prodotto IC04F001 “Sostegno finanziario di iniziative sopravvenute in corso 
d’anno” al conto 330106 “Oneri progetti maggiorazione diritto annuale”, cdc 
CPT1, prodotto IC04M005 “Formazione e Lavoro”;

vista la nota ricevuta dall’ente con prot. in entrata n. 174271 del 22/12/2023 e 
le successive integrazioni con prot. in entrata n. 22413 del 14/02/2024, n. 24154
del 19/2/2024 e n. 25585 del 21/2/2024 con cui l’Associazione Smart Future 
Academy ha trasmesso, ai fini della liquidazione del contributo, la 
documentazione relativa a questa iniziativa;

tenuto conto che l’evento digitale interamente dedicato al mondo degli ITS del 
Piemonte (Speciale Smart Future Academy ITS Piemonte 2023 on line) si è svolto 
durante la mattinata del 28/4/2023 per far conoscere l’offerta formativa degli ITS 
a 135 studenti di 4 istituti secondari di secondo grado e alle loro famiglie, alla 
scoperta delle concrete opportunità occupazionali che offre il completamento di 
un corso presso un Istituto Tecnico Superiore. Oltre al Presidente della Camera 
di commercio di Torino e alla rappresentante dell’Ufficio Scolastico Provinciale,
sono intervenuti docenti e studenti ITS, nonché imprenditori. Lo Speciale ITS 
Piemonte ha offerto a tutti gli ITS operanti nelle diverse aree tecnologiche, la 
possibilità di presentare on line i propri programmi al fine di rendere il più 
completa possibile la conoscenza del sistema degli ITS. La partecipazione a Smart 
Future Academy è totalmente gratuita per gli Istituti ed è valida ai fini dei 
programmi di PCTO per gli studenti;

considerato che è stata data idonea visibilità al sostegno dell’Ente camerale 
all’iniziativa;

visto il resoconto consuntivo presentato dall’Associazione Smart Future 
Accademy (C.F. 98195990175) relativamente all’evento “Speciale Smart Future 
Academy ITS Piemonte 2023 on line”, che evidenzia uscite per € 12.291,00 e un 
cofinanziamento dell’associazione pari a € 6.291,00 e preso atto che nel bilancio 
preventivo del presente progetto erano previste spese per € 12.200,00 a fronte 
delle quali veniva preventivato un cofinanziamento dell’associazione pari ad € 
6.200,00;

visto il vigente “Regolamento camerale per la concessione di benefici finanziari in 
conformità all’art. 12 Legge 7 agosto 1990, n. 241” del 26/7/2022, in particolare 
l’art. 4) lettera a), che prevede la concessione di contributi a iniziative di terzi;

visto il “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di
terzi”, approvato con deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 26/7/2022
e in particolare l’art. 8 – Modalità di rendicontazione - che non ammette fra i costi 
le prestazioni di lavoro effettuate da componenti della struttura direttiva e l’art.
9 – Erogazione e liquidazione del contributo - che prevede una riduzione 



proporzionale del contributo qualora il rendiconto consuntivo evidenzi una 
contrazione dei costi ammissibili;

Considerato che in seguito ad istruttoria sono state ritenute ammissibili spese 
complessive per € 11.673,00, inferiori a quelle indicate nel bilancio preventivo 
presentato a suo tempo, si è reso necessario rimodulare il contributo camerale 
che ammonta ora a € 5.740,82;

considerato che all’iniziativa in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP: 
J81I23000050003;

visto il comma 2 dell’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 
30/07/2010, n. 122 e preso atto che è stata acquisita la dichiarazione attestante
la posizione dell’Associazione Smart Future Accademy nei confronti di quanto 
disposto dalla norma suddetta volta a verificare l’effettiva liquidabilità del 
contributo, in cui la stessa dichiara che la posizione dei propri organi collegiali, 
nonché dei titolari degli stessi non contrasta con quanto disposto dalla norma 
suddetta;

2)
tenuto conto che anche la realizzazione dell’evento Smart Future Academy -
Torino 2023 Live rientra fra le iniziative individuate nel progetto “Formazione e 
lavoro” finanziato dall’incremento del 20% del diritto annuale, autorizzato per il 
triennio 2023-2025 con decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
pubblicato il 17/4/2023, la cui programmazione di dettaglio per il 2023 è stata 
approvata con deliberazione di Giunta n. 118 del 13/06/2023;

vista la determinazione del Dirigente Area 2 n. 428 del 4/10/2023 con cui è stato 
erogato il contributo di massimi lordi euro 20.000,00 per la copertura di parte 
delle spese necessarie per la realizzazione dell’evento Smart Future Academy –
Torino 2023 Live del 3 novembre 2023 (CUP J81I23000100003), all’Associazione 
Smart Future Academy (C.F. 98195990175), prevedendo che alla liquidazione si 
sarebbe provveduto in seguito a rendicontazione secondo le modalità indicate nel 
“Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di terzi”, Art. 
4 lett. a) del “Regolamento concessione benefici finanziari” del 26/07/2022; 

vista la nota ricevuta dall’ente con prot. in entrata n. 174195 del 22/12/2023 e 
le successive integrazioni con prot. in entrata n. 22416 del 14/02/2024, n. 24154 
del 19/2/2024 e n. 25585 del 21/2/2024 con cui l’Associazione Smart Future 
Academy ha trasmesso, ai fini della liquidazione del contributo, la 
documentazione relativa a questa iniziativa;

tenuto conto che l’evento “Smart Future Academy Torino 2023 live” si è
regolarmente svolto il 3 novembre 2023 presso il Centro Congressi Lingotto,
focalizzandosi sull'Innovazione, le start-up e l'autoimprenditorialità e
coinvolgendo piu’ di 1.500 studenti appartenenti a 11 scuole secondarie di 
secondo grado del territorio. E’ un’occasione di orientamento che avvicina la 
scuola al mondo del lavoro in modo informale, ma professionale grazie alle 
partnership con istituzioni, aziende e protagonisti del mondo del lavoro 
provenienti da esperienze diverse che ispirano gli studenti offrendo una visione 
del mondo lavorativo e formativo.  Tutti gli speaker coinvolti, in particolare 
giovani startupper ma anche imprenditrici e imprenditori innovativi, attenti alle 
tematiche green e della circular economy, hanno parlato di sé, della loro 
esperienza, delle opportunità che un mondo del lavoro in continua evoluzione può 
offrire, dell’importanza di poter disporre di competenze particolarmente rilevanti 



e richieste dal sistema imprenditoriale e hanno raccontato ai ragazzi come sia 
possibile raggiungere la realizzazione personale e lavorativa seguendo la propria 
passione rispondendo anche alle curiosità degli studenti, che hanno formulato le 
domande attraverso i messaggi direct di Instagram, lette dal conduttore in 
diretta; 

considerato che è stata data idonea visibilità al sostegno dell’Ente camerale 
all’iniziativa;

visto il resoconto consuntivo presentato dall’Associazione Smart Future 
Accademy (C.F. 98195990175) relativamente all’evento “Smart Future Academy
- Torino 2023 live”, che evidenzia uscite per € 41.568,75 e un cofinanziamento 
dell’associazione pari a € 21.568,75 e preso atto che nel bilancio preventivo del 
presente progetto erano previste spese per € 42.200,00 a fronte delle quali 
veniva preventivato un cofinanziamento dell’associazione pari ad € 22.200,00;

visto il vigente “Regolamento camerale per la concessione di benefici finanziari in 
conformità all’art. 12 Legge 7 agosto 1990, n. 241” del 26/7/2022, in particolare 
l’art. 4) lettera a), che prevede la concessione di contributi a iniziative di terzi;

visto il “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di
terzi”, approvato con deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 26.07.2022 
e in particolare l’art. 8 – Modalità di rendicontazione - che non ammette fra i costi
le prestazioni di lavoro effettuate da componenti della struttura direttiva e l’art. 
9 – Erogazione e liquidazione del contributo - che prevede una riduzione 
proporzionale del contributo qualora il rendiconto consuntivo evidenzi una 
contrazione dei costi ammissibili;

Considerato che in seguito ad istruttoria sono state ritenute ammissibili spese 
complessive per € 39.173,79, inferiori a quelle indicate nel bilancio preventivo 
presentato a suo tempo, si è reso necessario rimodulare il contributo camerale 
che ammonta ora a € 18.565,77;

considerato che all’iniziativa in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP: 
J81I23000100003;

visto il comma 2 dell’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 
30/07/2010, n. 122 e preso atto che è stata acquisita la dichiarazione attestante
la posizione dell’Associazione Smart Future Accademy nei confronti di quanto 
disposto dalla norma suddetta volta a verificare l’effettiva liquidabilità del
contributo, in cui la stessa dichiara che la posizione dei propri organi collegiali, 
nonché dei titolari degli stessi non contrasta con quanto disposto dalla norma 
suddetta;

acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e rilevata 
la regolarità della posizione del beneficiario;

vista la determinazione dirigenziale Area 2 n. 2024000112 dell’11/3/2024, che 
rileva il debito aperto al conto 246018 “Debiti per progetti e iniziative” nel bilancio
camerale al 31/12/2023 per l’importo di € 6.000,00 per la realizzazione 
dell’evento "Smart Future Academy -Speciale ITS Piemonte 2023 Online” e per 
l’importo di € 20.000,00 per l’evento “Smart Future Academy - Torino 2023 live"; 

vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 del 1/10/2021 con



cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
Regolazione del Mercato;

visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

DETERMINA

1) di autorizzare la liquidazione all’Associazione Smart Future Academy (C.F. 
98195990175) delle somme di lordi:
- € 5.740,82 per la copertura di parte delle spese sostenute per la realizzazione 
dell’evento “Smart Future Academy - Speciale ITS Piemonte 2023 Online” - CUP 
J81I23000050003
- € 18.565,77 euro per la copertura di parte delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’evento Smart Future Academy – Torino 2023 live - CUP
J81I23000100003; 

2) di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione, ammontante a
complessivi lordi € 24.306,59, sui debiti aperti al conto 246018 “Debiti per 
progetti e iniziative” nel bilancio camerale al 31/12/2023, rilevati rispettivamente 
per € 6.000,00 ed € 20.000,00 con provvedimento dirigenziale Area 2 n. 
2024000112 dell’11/3/2024;

3) di ridurre la cifra di € 1.693,41 corrispondente alla somma non erogabile a 
seguito della ridefinizione dei contributi, dal conto 246018 - “Debiti per progetti 
e iniziative” nel bilancio camerale al 31/12/2023 al conto 360007 
“Sopravvenienze attive minori contributi” CDC CPT1 prodotto IC04M005 del 
bilancio per il corrente esercizio. 

LM/ppe
401I2MCC

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-23T16:10:31+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T12:48:08+0200
	Guido Cerrato




